1º A Resolução ANP nº 937, de 5 de 
outubro de 2023, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 
“Art.4º...........................................................  
VIII - certidão simplificada da Junta Comercial 
da qual conste o capital social integralizado 
de no mínimo, R$ 2.900.000,00 (dois milhões 
e novecentos mil reais);” (NR) 
......................................................................  
“§ 3º-A O valor do capital social mínimo, que 
consta do inciso VIII, poderá ser reajustado 
anualmente, por meio de Despacho da 
Diretoria da ANP.” (NR) 
........................................................................

[...]

.......................................................................  
Art. 17-A Fica concedido aos distribuidores de 
solventes autorizados prazo até 1º de 
dezembro de 2025, para envio de certidão 
simplificada da Junta Comercial da qual 
conste o capital social integralizado de no 
mínimo, R$ 2.900.000,00 (dois milhões e 
novecentos mil reais), em atendimento ao 
Art.4º inciso VIII.” (NR) 

VIII - certidão simplificada da Junta 
Comercial da qual conste o capital 
social integralizado de no 

mínimo, R$ 1.500.000,00 (um milhão 
e quinhentos mil reais);” (NR) 

Art. 17-A Fica concedido aos 
distribuidores de solventes 
autorizados prazo até 1º de 
dezembro de 2025, para envio de 
certidão simplificada da Junta 
Comercial da qual conste o capital 
social integralizado de no mínimo, R$ 
1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais), em 
atendimento ao Art.4º inciso VIII.” 
(NR) 

§ 1º Para empresas já autorizadas 
pela ANP, com capital social maior do 
que o mencionado no caput deste 
artigo, ficam dispensadas de enviar a 
certidão simplificada da Junta 
Comercial para demonstração do 
capital integralizado. 

Justificativa: Para autorização do distribuidor 
de solventes sugerimos o valor de capital 
inicial de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais) obedecendo as normas 
legais, registrando na Junta Comercial, que 
será colocado à disposição da empresa, por 
cada 1 (um) dos sócios, sejam financeiros ou 
bens materiais. No início com o valor de R$ 
1.500.000,00 deverá ser integralizado ¾

[...]

2º A Resolução ANP nº 938, de 5 de 
outubro de 2023, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 
“Art.4º.............................................. VII - 
Certidão Simplificada da Junta Comercial da 
qual conste o capital social integralizado de, 
no mínimo, R$ 1.300.000,00 (um milhão e 
trezentos mil reais);” (NR) 
......................................................... “§ 3º-A 
O valor do capital social mínimo, que consta 
do inciso VII, poderá ser reajustado 
anualmente, por meio de Despacho da 
Diretoria da ANP.” (NR) 
.........................................................

[...]

.........................................................  
“Art. 17-A Fica concedido ao transportador-
revendedor-retalhista autorizado, prazo até 
1º de dezembro de 2025, para envio de 
certidão simplificada da Junta Comercial da 
qual conste o capital social integralizado de 
no mínimo R$ 1.300.000,00 (um milhão e 
trezentos mil reais), em atendimento ao 
Art.4º inciso VII.” (NR) 
......................................................... 

Alterar a redação do § 3º-A do art. 
17 da Resolução 938/2023 da 
minuta para: 
“§ 3º-A O valor do capital social 
mínimo, que consta do inciso VII,

[...]

conste o capital social integralizado, em 

Art. 5º A outorga da autorização 
dependerá da apresentação, pela 
pessoa jurídica, dos seguintes itens: 
VIII – certidão simplificada da Junta 
Comercial da qual conste o capital 
social integralizado de, no mínimo: 
a) R$ 1.200.000,00 (um milhão e 
duzentos mil reais) caso pretenda 
produzir óleos lubrificantes acabados 
industriais; 
b) R$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
reais), caso pretenda produzir óleos 
lubrificantes acabados automotivos; 
ou 
c) R$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
reais), caso pretenda produzir óleos

[...]

- Coletores de OLUC - Resolução ANP nº 
943/2023 – capital social mínimo de R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais); 
E também com agentes de outros 
segmentos: 
- Distribuição de combustíveis líquidos – 
Resolução ANP nº 58/2014 – capital social 
mínimo de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões 
e quinhentos mil reais); 
- Distribuição de GLP – Resolução ANP nº 
49/2016 – capital social mínimo de R$ 
2.000.000,00 (dois milhões de reais) ou de 
R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais); 
Já no tocante à questão do prazo, entende-
se, considerando a perspectiva de